
 

COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

COPIA

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N° 27 del 23/02/2017

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto: P.T.P.C. (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) 2017-2019. Aggiornamento.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemiladiciassette  addì  ventitre  del  mese  di  febbraio  alle  ore  15.00  nella  Residenza
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei
signori:

Presenti Assenti

1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Buccellato Luca Vice Sindaco X

3 Bartoletti Angela Assessore Anziano X

4 Mariotti Andrea Assessore X

5 De Caro Simona Assessore X

6 Sinimberghi Elena Assessore X

6 0

Partecipa alla seduta il Dott. Marcello Pupillo,  Segretario Generale Supplente del Comune.

Il  Sig.  Vanni Rinaldo nella  sua qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza e,  riconosciuto
legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  invitando  i  presenti  a  deliberare
sull’oggetto sopra indicato.



G.C. N. 27 del 23 Febbraio 2017

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità  nella  pubblica amministrazione” impone alle  singole amministrazioni
l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.);

- il  d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 relativo al  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

-  il  3  agosto  2016  l’ANAC,  con  deliberazione  n.  831,  ha  licenziato  il  Piano  nazionale
anticorruzione 2016 (P.N.A.) con la deliberazione numero 831;

-  l’articolo  41,  comma  1  lettera  b),  del  decreto  legislativo  97/2016  ha  stabilito  che  il  P.N.A.
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;

-  sia  il  P.N.A.  che il  P.T.P.C.  sono rivolti,  unicamente,  all’apparato burocratico delle  pubbliche
amministrazioni;

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

RICHIAMATI:
-  il  decreto  del  Sindaco  n.  39  del  10.10.2014 avente  ad  oggetto:  “Legge  190  del  6.11.2012 -
Individuazione  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  del  Comune  di  Monsummano
Terme”, con il  quale,  in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  1, co. 7, della L.  n.  190/2012
veniva  individuato  nel  Segretario  generale,  dott.  Celestino  Tranfaglia,  il  responsabile  della
prevenzione della corruzione;
- il decreto del Sindaco n. 40 del 10.10.2014 avente ad oggetto: “Nomina del responsabile della
trasparenza ai sensi dell'articolo 43 del d.lgs. n. 33/2013”, con il quale si individuava nel Segretario
generale, dott. Celestino Tranfaglia, il responsabile della trasparenza;
- il  decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2017 avente ad oggetto: “Nomina del responsabile della
prevenzione della corruzione e per la trasparenza in sostituzione del Segretario Generale, assente
dal servizio”, con il quale, a causa della prolungata assenza dal servizio del segretario generale, in
sostituzione di quest'ultimo, veniva nominato il dott. Vinicio Nannini; 

DATO ATTO che:
-  la  citata  legge  n.  190/2012  attribuisce  al  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione
responsabilità e compiti,  primo fra tutti  la redazione del piano triennale della prevenzione della
corruzione (P.T.P.C.), che dovrà essere adottato dall'organo di indirizzo politico entro il 31 gennaio
di ogni anno e trasmesso al Dipartimento della funzione pubblica;
- il d.lgs. n. 97/2016, modificando l'art 10 del d.lgs n. 33/2013, ha abrogato la disposizione relativa
all'obbligo  di  adozione  del  Piano  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l'Integrità  (P.T.T.I.),  che,  da
strumento di  programmazione autonomo,  si  trasforma in un semplice contenuto,  peraltro molto
limitato, del P.T.P.C.;



RICORDATO che:
- con deliberazione G.C. n. 12 del 30.01.2014 è stato adottato il P.T.T.I. 2014-2016;
- con successiva deliberazione G.C. n. 13 del 30.01.2014 è stato adottato il P.T.P.C. 2013-2016;
-  con deliberazione G.C. n.  8 del  29.01.2015 è stato approvato l'aggiornamento 2015-2017 del
P.T.P.C. (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) e del P.T.T.I. (Programma Triennale per
la Trasparenza e l'Integrità);
- con deliberazione della G.C. n. 9 del 30.01.2016 è stato approvato l'aggiornamento 2016-2018 del
P.T.P.C. (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) e del P.T.T.I. (Programma Triennale per
la Trasparenza e l'Integrità);
- l'aggiornamento dei due Piani è stato approvato con un'unica deliberazione, in quanto, così come
disposto dall'art. 10, co. 2, del d.lgs. n. 33/2013 e confermato nel P.N.A., il P.T.T.I., costituisce, di
norma, apposita sezione del P.T.P.C.;

ACQUISITA AGLI ATTI la proposta di aggiornamento del 2017-2019 del P.T.P.C. (Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione) presentata  dal responsabile  per la  prevenzione della
corruzione, dott. Vinicio Nannini, di cui le misure relative alla trasparenza costituiscono apposita
sezione del P.T.P.C. medesimo;

RICORDATO che:
 con avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente in data 11.01.2017 sono stati invitati

cittadini ed associazioni a presentare eventuali contributi alla definizione dei contenuti del
nuovo Piano;

 sempre in data 11.01.2017, del medesimo avviso è stata data specifica comunicazione ai
consiglieri  comunali,  affinchè potessero,  anch’essi,  presentare un proprio  contributo alla
formulazione del nuovo Piano;

 nel termine assegnato (20.01.2017) nessun contributo è pervenuto.

PRESO  ATTO,  altresì,  della  volontà  espressa  in  data  03.02.2017  dalla  Conferenza  dei
Capigruppo, che, sentita in ordine alla modalità di partecipazione del Consiglio alla procedura di
adozione del P.T.P.C., si è espressa nel senso di prevedere un passaggio consultivo e di condivisione
dei contenuti del Piano, in sede di Conferenza dei capigruppo medesima;

DATO  ATTO  che,  all'esito  dell'illustrazione  della  proposta  di  P.T.P.C.,  presentata  alla
conferenza dei Capigruppo del 17.02.2017, nessuna eccezione o richiesta di integrazione è stata
formulata e  nessun contenuto è stato oggetto di valutazione critica da parte dei capigruppo del
consiglio comunale;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione anche per l'aggiornamento 2017-
2019 del P.T.P.C. (Piano Anticorruzione del Comune di Monsummano Terme), così come proposto
dal responsabile della prevenzione della corruzione e positivamente valutato in sede di conferenza
dei capigruppo;

RICHIAMATI, altresì:
- il P.N.A., approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, con cui l'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)
ha approvato l'aggiornamento del P.N.A. (Piano Nazionale Anticorruzione);
- il P.N.A., approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 831 /
2016, le cui disposizioni, ai sensi dell'art. 1, co. 6, della L. n. 190/2012, costituiscono linee guida
per l'approvazione dei P.T.P.C.;



RICHIAMATA la  relazione  2016  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione,
redatta su modello predisposto dall'ANAC e pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

ACQUISITE,  altresì,  agli  atti  le  relazioni  riepilogative  e  propositive  del  Dirigente  dott.
Antonio Pileggi del 15 novembre 2016  e del Comandante della Polizia Municipale (prot.n. 25/2016
P.M.) attuative del sistema di monitoraggio previsto nella pianificazione anticorruzione previgente
ed attuale;

VALUTATI tutti gli atti e contributi sopra esposti;

VISTO  e  VALUTATO  il  P.T.P.C.  2017-2019,  di  cui  le  misure  relative  alla  trasparenza
costituiscono apposita sezione, elaborato dal Responsabile per la prevenzione della corruzione del
Comune di Monsummano Terme, dott. Arch. Vinicio Nannini,  allegato alla presente deliberazione
quale sua parte integrante e sostanziale e articolato come segue:

-  I parte, di carattere illustrativo, inserita con il preciso scopo di introdurre alla conoscenza della
normativa  e  degli  indirizzi  generali  forniti  dall'ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione),  in
materia di anticorruzione, costituisce un'utile chiave di lettura delle parti successive, che riguardano
specificamente le misure anticorruzione e di attuazione della trasparenza del nostro Comune;

-  II  parte  presenta il  contesto  esterno ed  interno del  Comune e contiene  le  specifiche  misure
anticorruzione adottate e quelle programmate per il 2017;

- III parte contiene le schede di valutazione del rischio;

- IV parte dedicata alla trasparenza amministrativa, con l'illustrazione delle misure finalizzate alla
sua attuazione e la griglia relativa agli obblighi di pubblicazione.

DATO ATTO, altresì, che l'adozione del presente provvedimento riveste particolare urgenza,
stante la necessità di approvare il P.T.P.C entro il 31.01.2017; termine che non è stato possibile
rispettare,  stante  la  prolungata  assenza  dal  servizio  del  Responsabile  per  la  Prevenzione  della
Corruzione  (R.P.C.)  inizialmente  individuato,  dott.  Celestino  Tranfaglia,  Segretario  Generale
dell'Ente;

VISTO anche l'art. 2, commi 1 e 2 della L.190/2012, rubricato “Clausola di invarianza”, ai
sensi del quale: “1. Dall'attuazione della presente legge non devono derivare nuovi o maggiori oneri
a carico della finanza pubblica.  2. Le amministrazioni competenti  provvedono allo svolgimento
delle attività previste dalla presente legge con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili
a legislazione vigente”;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e per la Trasparenza,  in data 22.02.2017, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO il parere in data 22.02.2017, formulato dal Titolare P.O. U.O.A. Polizia Municipale,
in sostituzione del Dirigente del Settore Back-Office, assente dal servizio, con il quale si attesta che,
per  quanto  attiene  alla  regolarità  dell'atto,  non  si  riscontrano  aspetti  correlati  alla  regolarità
contabile  della  proposta  che  comportino  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai  sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art.  147 bis,
primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATI, altresì:
- il Dlgs n. 267/2000 (TUEL);
- la legge n. 190/2012;
- il d.lgs. n. 33/2013;
- il vigente Statuto del Comune di Monsummano terme;
- il vigente regolamento sul funzionamento degli organi di governo;

CON voti unanimi:
presenti 6 – votanti  6

D E L I B E R A

per i motivi di cui in narrativa

1) - di APPROVARE:
- ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012, su proposta del Responsabile della prevenzione
della  corruzione,  dott.  Vinicio  Nannini,  il  P.T.P.C.  (Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione) 2017-2019, di cui le misure relative alla trasparenza costituiscono apposita sezione,
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, quale sua parte integrante e sostanziale e
articolato come segue:

-  I parte, di carattere illustrativo, inserita con il preciso scopo di introdurre alla conoscenza della
normativa  e  degli  indirizzi  generali  forniti  dall'ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione),  in
materia di anticorruzione, costituisce un'utile chiave di lettura delle parti successive, che riguardano
specificamente le misure anticorruzione e di attuazione della trasparenza del nostro Comune;

-  II  parte  presenta il  contesto  esterno ed  interno del  Comune e contiene  le  specifiche  misure
anticorruzione adottate e quelle programmate per il 2017;

- III parte contiene le schede di valutazione del rischio;

- IV parte dedicata alla trasparenza amministrativa, con l'illustrazione delle misure finalizzate alla
sua attuazione e la griglia relativa agli obblighi di pubblicazione.

2)  -  di  DARE  ATTO  che  trattasi  di  aggiornamento  del  P.T.P.C.  2016-2018,  approvato  con
deliberazione della giunta comunale n. 9 del 30.01.2016;

3) - di DISPORRE la pubblicazione del P.T.P.C. sul sito istituzionale del comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Altri contenuti-corruzione”;

4)  -  di  DARE  ATTO  che  la  presente  deliberazione  sarà  pubblicata  sul  sito  del  Comune  di
Monsummano Terme, nello spazio denominato “Amministrazione trasparente”;



5) - di DARE ATTO, altresì, che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990 n°
241, è il responsabile per la prevenzione della corruzione doot. Vinicio Nannini.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi:

presenti  6 – votanti 6

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



Delibera G.C. N. 27 del 23/02/2017

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE
F.to Vanni Rinaldo F.to Dott. Marcello Pupillo

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
del  Comune  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  (art.  124,  comma  1°  del  D.Lgs.  n°  267  del
18/08/2000) e contestualmente trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 – D.Lgs. n°
267 del 18/08/2000).

U.O.C. Affari Generali

lì,  02/03/2017 F.to Dott.ssa Maria Cristina Buralli

___________________________________________________________________________________________________________

  
___________________________________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	N° 27 del 23/02/2017
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE


